
Posudek vedoucího diplomové práce 
 

Jméno diplomanta: Václav Podhorský 

Téma a rozsah práce: Právo na inkluzivní vzdělávání, 145 normostran 

Datum odevzdání práce: 3. října 2021 

 
Diplomová práce Václava Podhorského je rozsáhlým a důkladným rozborem 

ústavněprávního rozměru inkluzivního vzdělávání. Je to důležitý příspěvek k výkladu 

čl. 41 odst. 2 Listiny, podle kterého se většiny hospodářských, sociálních a kulturních 

práv lze domáhat jen v mezích zákonů, které je provádějí. Je tedy otázkou, do jaké míry 

lze soudně uplatňovat nároky na standardy inkluze ve vzdělávání, které vyplývají 

z mezinárodních závazků ČR.  

Diplomant důkladně analyzuje mezinárodní závazky ČR, zkoumá postavení 

mezinárodních smluv v právním řádu ČR, rozebírá rozsudky Ústavního soudu, 

Nejvyššího správního soudu, ESLP a Soudního dvora EU a dospívá k závěru, že soudně 

uplatňovat nároky na standardy inkluze ve vzdělávání lze.  

Předmětem rozpravy při obhajobě by mohly být právě meze judikovatelnosti 

hospodářských, sociálních a kulturních práv.  

Práce je kvalitní, promyšlená, dobře strukturovaná, opírající se o rozsáhlý soubor 

české i zahraniční judikatury a literatury, splňuje i všechny formální náležitosti a je 

cenným příspěvkem k odborné diskusi o hospodářských, sociálních a kulturních 

právech a o základních právech a svobodách obecně.  

Doporučuji ji k obhajobě, předběžně navrhuji hodnocení stupněm „výborně“ a 

doporučuji i její případné budoucí uznání za práci rigorózní.  

 

 

V Praze dne 2. listopadu 2021 

 

 

 

Prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 


